duration

Soma Valor
Mercado X

mod.duration
Mv i*m(duri)

Capital
necessário
por rating

 Riscospr

AAA 0,00 € - 0,00 0,00

AA+  a  AA- 0,00 € - 0,00 0,00

0,00 €Ativos em análise

Fundo Poupança Reforma PPR 5 ESTRELAS | Relato Financeiro – 2020
Futuro – Soc. Gestora de Fundos de Pensões, S.A.
RF/DCM-Inv /V2/17/12

 40

Pressuposto:

Volatilidade dos spreads de crédito sobre a estrutura de taxa de juro sem risco.

Em dezembro o impacto do Risco de Spread seria de 961.648,99€ representando 0,59% do valor do Fundo
Poupança Reforma PPR 5 ESTRELAS.

Risco Cambial

Considerando que o valor dos ativos expressos em moeda fora do euro pode alterar face a oscilações
cambiais, o cálculo do VaR permite medir a valorização ou a desvalorização das várias moedas de
investimento face à moeda de referência. Aplicando choques de valorização e desvalorização cambial (+25%
e -25%), será possível calcular o VaR global do risco cambial. A calibragem destes choques foi efetuada com
base nas taxas de câmbio face ao euro, de um cabaz composto por diferentes moedas, representativas
de 6 economias em 16 cenários com diferentes exposições cambiais. Os dados históricos utilizados para a
calibragem dos choques referem-se ao período de 1971-2009.

Emissões
Soberanas de
Estados não

membros-EEA
(em moeda local)

Soma Valor
Mercado

SMVi

Média
ponderada
duration

Soma por
rating  de
 MVi*duri

Capital
necessário
por rating

Risco spr

AAA 0,00 € - 0,00 0,00

AA+  a  AA- 0,00 € - 0,00 0,00

A+  a  A- 0,00 € - 0,00 0,00

BBB+  a  BBB- 0,00 € - 0,00 0,00

BB+  a  BB- 0,00 € - 0,00 0,00

B+  a  B- 0,00 € - 0,00 0,00

CCC+ a NR 0,00 € - 0,00 0,00

0,00 €Ativos em análise

Fundo Poupança Reforma PPR 5 ESTRELAS | Relato Financeiro – 2020
Futuro – Soc. Gestora de Fundos de Pensões, S.A.
RF/DCM-Inv /V2/17/12

 41

Pressuposto:

Choque de valorização e desvalorização cambial de +25% e -25%.

A perda máxima no horizonte temporal de um ano para a variação cambial em análise era de 166.053,34€,
o que representa 0,10% do valor total do Fundo.

Risco de Concentração

O cálculo do risco de concentração é feito no âmbito da concentração por contraparte – Grupo Económico,
atendendo a fatores como a qualidade creditícia da contraparte e aos limites de concentração por rating.

Os OIC’s, na composição das suas carteiras, também contêm risco de concentração, assim, a análise destes
é feita numa perspetiva look-through, desde que a exposição a esses OIC’s individualmente ultrapassar